
 

Pokyn 

 

 

 

Příloha – OŘ Brno – postupy pro CPS bez vstupu do provozované ŽDC 
 

      Počet listů: 4 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 
nebo nebezpečnou látku (NL). 

 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 

předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 
informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 

i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob aktivace NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST 

 Na podezřelý předmět nesahejte ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte.  

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu.  

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Nahlaste incident dle bodu 3. 

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

 

2 

 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

a) Tísňová linka 112 

b) JPO HZS SŽDC – podle místa oznámení o uložení nebo nálezu 

      JPO HZS SŽDC Havlíčkův Brod 725 344 673 

      JPO HZS SŽDC Brno                  724 296 699 

c)  Nehodová pohotovost   

 

Při telefonické komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů. 

 

4 Evakuace 

Evakuaci může nařídit příslušník složky IZS, nebo vedoucí zaměstnanec SŽDC. Při evakuaci se 
řiďte pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární poplachové směrnice, nebo pokynů 

příslušníků složek IZS. 

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 uschovejte důležité dokumenty, 

 zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, 

 uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

  

 

3 

Příloha  – OŘ Brno – postupy pro CPS se vstupem do provozované ŽDC 
 
 

 

POSTUPY – NVS, MUNICE, NL 

Postup v případě anonymního oznámení o uložení nebo nálezu podezřelého předmětu, u kterého 
lze rozpoznat, nebo předpokládat, že se jedná o nástražný výbušný systém (NVS) nebo munici 
nebo nebezpečnou látku (NL). 

1 Příjem anonymní telefonické zprávy o uložení podezřelého 
předmětu 

a) Zapište příchozí telefonní číslo, je-li to možné. 

b) Zaznamenejte, o jaký podezřelý předmět se jedná (NVS, NL). 

c) Pokuste se v maximální míře prodlužovat hovor a snažte se zachytit veškeré sdělované 
informace, které mohou být složkám IZS nápomocné nejen při vlastním zákroku, ale 

i pro případ odhalení možného pachatele. 

d) Věnujte zvýšenou pozornost důležitým faktorům, jako například: 

 rozlišení, zda se jedná o hlas mužský, ženský, dětský, mladý, starší, 

 hlas klidný, vzrušený, dávající dojem psychicky labilního člověka, 

 jazyk řeči – čeština, cizí jazyk, lámaná čeština, přízvuk a vada řeči, 

 zvuky v pozadí telefonátu. 

e) Vhodným způsobem zjišťujte: 

 specifikaci prostoru, ve kterém má být podezřelý předmět uložen, 

 způsob aktivace NVS časovým spínačem nebo dálkovým ovládáním, 

 zda si pachatel klade nějaké podmínky. 

f) Pokuste se pachateli jeho úmysl rozmluvit. 

g) Nahlaste incident dle bodu 3.  

h) Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

2 Nález podezřelého předmětu v ŽST, nebo mezi dvěma dopravnami 

 Na podezřelý předmět nesahejte, ani jinými předměty se ho nedotýkejte.  

 Z místa nálezu se rozvážně a bez zbytečného odkladu vzdalte.  

 Zamezte nebo zmírněte otřesy a vibrace v bezprostřední blízkosti místa nálezu 
zastavením provozu na ohrožené koleji. Mějte na zřeteli, kde mohou vozidla zastavit 

s ohledem na hrozící nebezpečí. 

 Zamezte přístup k ohroženému místu nepovolaným osobám (slovní upozornění na 
nebezpečí výbuchu).  

 Nahlaste incident dle bodu 3. 

 Postupujte dle pokynů příslušníků složek IZS. 

 

3 Vyrozumění 

Anonymní oznámení o uložení nebo nález podezřelého předmětu nahlaste těmto subjektům:  

a) Tísňová linka 112 

b) JPO HZS SŽDC – podle místa oznámení o uložení nebo nálezu 

      JPO HZS SŽDC Havlíčkův Brod     725 344 673 

JPO HZS SŽDC Brno                     724 296 699     

c)  Nehodová pohotovost    

d) Ohlašovací pracoviště – dle místa uložení nebo nálezu  



   

  

 

4 

Při telefonické komunikaci s IZS dodržujte následující postup: 

a) Představte se celým jménem. 

b) Sdělte název podniku.  

c) Sdělte, odkud voláte.  

d) Popište, co se stalo.  

e) Popište, jaká je situace teď.  

f) Sdělte, zda jsou na místě zranění nebo hoří. 

g) Nezavěšujte jako první.  

Po ohlášení události spolupracujte se složkami IZS a dbejte jejich pokynů. 
 

4 Evakuace 

Evakuaci může nařídit příslušník složky IZS, nebo vedoucí zaměstnanec SŽDC. Při evakuaci se 
řiďte pokyny požárního evakuačního plánu, nebo požární poplachové směrnice, nebo pokynů 
příslušníků složek IZS. 

Před opuštěním pracoviště proveďte tyto úkony:  

 uschovejte důležité dokumenty, 

 zajistěte peněžní hotovost, ceniny a jiné hodnoty proti odcizení nebo zničení, 

 vypněte plynové nebo elektrické spotřebiče, 

 zkontrolujte uzavření vodovodních kohoutků, 

 uzavřete okna, 

 vezměte si osobní dokumenty,  

 nezamykejte dveře,  

 prostory zajištěné dveřmi s jednostrannou klikou nechte otevřené. 

 

 

 


